



PROCES-VERBAL DU CONSEIL DU 22 MARS 2018

Le vingt-deux mars deux mille dix-huit, sur convocation en date du 16 mars, à vingt heures, les membres du Conseil Municipal de La Chapelle-Launay se sont réunis dans la salle du Conseil de la Mairie sous la présidence de Monsieur Jacques Dalibert, Maire.

Présents : André Gauthier, Angélique Duval Hochet, René Leyoudec, Soizic Leroux, Michel Guillard, Nathalie Flauraud, Michel Gilquin, Anne-Cécile Segaud, Jean Claude Bonhomme, Françoise Bouttefort, Cécile Defebvre, , Adeline Deschamps, Alain Gail, Magali Girard, Vincent Guichard, Daniel Lecomte, Jean Gonnord, Emmanuel Lemercier,

Pouvoirs : Sandra Puillandre donne pouvoir à Michel Guillard

Virginie Rolland donne pouvoir à Jean Gonnord

Elodie Sabathier donne pouvoir à Emmanuel Lemercier

Monsieur Vincent Guichard est désigné secrétaire de séance conformément à l'article L.2121-15 du C.G.C.T

1- APPROBATION DU PROCES-VERBAL DU CONSEIL DU 22 FEVRIER 2018

Approuvé avec 20 voix pour et 3 abstentions.

2 – FINANCES

2.1 – FAUCHAGE ELAGAGE – Attribution du marché

Monsieur Leyoudec précise que la commune n'a reçu qu'une seule offre, de l'entreprise ORAIN de Quilly pour un :

Montant HT	18 076.00 €
TVA 20%	3 615.20 €
Montant TTC	21 691.20 €

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l'unanimité valide cette offre et autorise Monsieur le Maire à signer les documents y afférents.

2.2 – BOULANGERIE – Attribution du marché de maîtrise d'œuvre

Monsieur Gauthier présente les offres reçues le mercredi 21 mars à 12h. La Commission d'Appel d'Offre s'est réunie le 21 mars à 18h.

Entreprise	Montant de l'offre
RENOUARD	17 539.21 € HT
ESSOR3	15 676.62 € HT

Monsieur Bonhomme pose la question sur le planning de fin de travaux – « Fin août début septembre ».

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l'unanimité, valide l'offre de l'entreprise ESSOR 3 et autorise Monsieur le maire à signer les documents afférents.

2.3 – FONDS de SOLIDARITE pour le LOGEMENT – Appel de fonds 2018

Monsieur Gilquin rappelle qu'à la demande du Conseil Départemental de Loire-Atlantique, la commune participe chaque année au financement du Fonds de Solidarité pour le Logement. La participation communale 2018 est de 263.65 € soit à montant identique à l'appel de fonds de l'année dernière. La trésorerie souhaite une délibération avec la somme exacte.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l'unanimité, donne son accord pour verser une participation pour le Fonds de Solidarité pour le Logement 2017 la somme de 263.65 €.

2.4 – BUDGET COMMUNAL 2018

Monsieur Gilquin présente le débat d'orientation : modification fiscalité locale avec disparition progressive de la taxe d'habitation. L'Etat impose aux communes une baisse de 1.2% de dépenses sur le fonctionnement par an. La commune doit maintenir un niveau de recettes. Il faut conforter notre capacité d'autofinancement – Cette année nous avons eu une augmentation des charges du personnel de 4.31% hausse décidée par le gouvernement mais une baisse de 2.43% sur les charges réelles.

Compte de gestion 2017

RECETTES (€)	SECTION D'INVESTISSEMENT	SECTION DE FONCTIONNEMENT	TOTAL DES SECTIONS
Prévisions budgétaires totales(a)	2 107 863.40 €	3 453 525.91 €	5 561 389.31 €
Titres de recettes émis (b)	482 699.09 €	2 077 178.63 €	2 559 877.72 €
Réduction de titres (c)	0.00 €	4 846.19 €	4 846.19 €
Recettes nettes (d=b-c)	482 699.09 €	2 072 332.44 €	2 555 031.53 €
DEPENSES			
Autorisations budgétaires totales	2 107 863.40 €	3 453 525.91 €	5 561 389.31 €
Mandats émis (f)	652 477.51 €	1 656 971.09 €	2 309 448.60 €
Annulation de mandats (g)	19 400.22 €	3 381.96 €	22 782.18 €
Dépenses nettes (h=f-g)	633 077.29 €	1 653 589.13 €	2 286 666.42 €
RESULTAT DE L'EXERCICE (d-h) Excédent (h-d) Déficit	-150 378.20 €	418 743.31 €	268 365.11 €

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, avec 18 voix pour et 5 abstentions approuve le compte de gestion 2017 du budget communal

Compte administratif 2017 qui est identique au compte de gestion 2017

Dépense de Fonctionnement	Recettes de Fonctionnement	SOLDE De Fonctionnement
1 663 589.13 €	2 072 332.44 €	418 743.31 €
Dépenses d'Investissement	Recettes D'Investissement	SOLDE D'Investissement
633 077.29 €	482 699.09 €	- 150 378.20 €

Monsieur Gonnord demande si le Fonds de péréquation communales et interco est prévu à la baisse. Messieurs Gilquin et Bonhomme répondent que c'est un peu flou pour 2018, lisibilité difficile ; impact fermeture de Cordemais pour les années futures, solidarité entre commune nécessaire en 2018....

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré avec 17 pour et 5 abstentions approuve le compte administratif du budget communal pour l'année 2017. Monsieur le Maire ne prenant part au vote.

Affectation du résultat 2017

FONCTIONNEMENT	
Dépenses 2017	1 653 589,13
Recettes 2017	2 072 332,44
Résultat 2017 (R-D)	418 743,31
Excédent reporté 2016 (002)	1 597 330,61
RESULTAT CUMULE 2017	2 016 073,92

INVESTISSEMENT	
Dépenses 2017	633 077,29
Recettes 2017	482 699,09
Résultat 2017 (R-D)	-150 378,20
Excédent reporté 2016 (001)	-319 891,24
RESULTAT CUMULE 2017	-470 269,44

Montant négat

RESULTAT DE L'ANNEE 2017	268 365,11
RESULTAT CUMULE 2017	1 545 804,48

II - AFFECTATION DU RESULTAT

Le résultat à affecter correspond à l'excédent de fonctionnement: 2 016 073,92

En investissement, pour 2017, le résultat est : -470 269,44

Ce résultat sera augmenté ou diminué des RAR.

RAR 2017	
Restes à réaliser : Dépenses :	91 990,00
Restes à réaliser : Recettes :	273 227,00
Soit restes à réaliser :	181 237,00 (RAR)

**l'excédent de fonctionnement doit donc couvrir la somme de
- 470 269,44€ + 181 237€ = - 289 032,44€**

Le résultat d'invest issement est donc -289 032,44 (déf cit donc affectat òn du résultat au compte 1068)

donc affectation du résultat proposée

BP 2018

compte 1068 (RI)	289 032,44	Compte 1068 = Res cum Inv + RAR
compte 002 (RF)	1 727 041,48	Excédent de fonctionnement - Affectation du résultat
compte 001 (DI)	470 269,44	

Monsieur Lemercier remarque l'augmentation du déficit ;

Monsieur Gilquin précise qu'il n'y a pas de déficit, la commune est en attente des recettes en subventions à venir a choisi de ne pas faire un emprunt.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré avec 18 voix pour et 5 abstentions approuve l'affectation du résultat 2017 du budget communal.

- Budget Primitif 2018

RECETTES DE FONCTIONNEMENT	BP 2018
002 - EXCEDENT FONCT.REPORTE	1 727 041.48€
042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	0,00 €
70 - PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES	1 73 110.00 €
73 - IMPOTS ET TAXES	1 024 451.00 €
74 - DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS	606 907.00 €
75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	89 000.00 €
013 - ATTENUATION DE CHARGES	5 000.00 €
76 - PRODUITS FINANCIERS	10,00 €
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	30 050.00 €
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT	3 655 569.48 €

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT	BP 2018
011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL	630 594.32 €
012 - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	748 500.00 €
65 - AUTRES CHARGES GESTIONS COURANTES	391 300.00 €
66 - CHARGES FINANCIERES	110 000.00 €
67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 500,00 €
014 - ATTENUATIONS DE PRODUITS	39 100.00 €
023 - VIREMENT A LA SECTION INVESTISSEMENT	1 731 721.00 €
042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	2 854.16 €
TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT	3 655 569.48 €

DEPENSES D'INVESTISSEMENT	
001 - SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE	470 269.44 €
040 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTION	0,00 €
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	196 354.16 €
20 ET 204- IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	79 000.00 €
21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	168 000.00 €
2313 - IMMOBILISATIONS EN COURS	1 567 400.00 €
2315	380 000.00 €
041 -	36 545.07 €
TOTAL DEPENSES D'INVESTISSEMENT	2 897 568.67 €

RECETTES D'INVESTISSEMENT	
001 - SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE	0,00 €
021 - VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	1 731 721.00 €
024 - PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS	0,00 €
10 - DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	344 232.44 €
13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES	782 16.00 €
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	0,00 €
040-OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTION	2 854.16 €
238 – Avances versées sur commande d'IMMO corporelles	36 545.07 €
TOTAL RECETTES D'INVESTISSEMENT	2 897 568.67 €

Monsieur Fouquet remarque une augmentation importante des dépenses de fonctionnement
Monsieur Gilquin répond que les chiffres sont surestimés pour dégager de l'autofinancement et, fin 2018 les dépenses de fonctionnement ne seront pas plus élevées que celles de 2017.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré avec 18 voix pour et 5 abstentions approuve le budget primitif 2018.

2.5 – BUDGET ASSAINISSEMENT

- Compte de Gestion 2017

RECETTES	SECTION D'INVESTISSEMENT	SECTION DE FONCTIONNEMENT	TOTAL DES SECTIONS
Prévisions budgétaires totales(a)	595 097.51 €	326 350.99 €	921 448.50 €
Titres de recettes émis (b)	95 614.63 €	81 631.77 €	177 246.40 €
Réduction de titres (c)	0.00 €	0.00 €	0.00 €
Recettes nettes (d=b-c)	95 614.63 €	81 631.77 €	177 246.40 €
DEPENSES			
Autorisations budgétaires totales (e)	595 097.51 €	326 350.99 €	921 448.50 €
Mandats émis (f)	53 992.44 €	72 545.78 €	126 538.22 €
Annulation de mandats (g)	0.00 €	0.00 €	0.00 €
Dépenses nettes (h=f-g)	53 992.44 €	72 545.78 €	126 538.22 €
Résultat de l'Exercice	41 622,19 €	9 085,99 €	50 708,18 €

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré avec 20 pour et 3 abstention approuve le Compte de Gestion 2017 du budget Assainissement

- Compte Administratif 2017

Dépenses de Fonctionnement	Recettes de Fonctionnement	SOLDE de Fonctionnement
72 545.78€	81 631.77€	9 085.99 €
Dépenses d'Investissement	Recettes D'Investissement	SOLDE D'Investissement
53 992.44 €	95 614.63€	41 622.19 €

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré avec 19 voix pour et 3 abstentions approuve le Compte Administratif 2017 du budget Assainissement. Monsieur le Maire n'a pas participé au vote.

- Affectation du Résultat 2017

FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENT	
Dépenses	72 545,78	Dépenses	53 992,44
Recettes	81 631,77	Recettes	95 614,63
Résultat	9 085,99	Résultat	41 622,19
Excédent reporté N-1	235 972,60	Excédent reporté N-1	181 992,52
RESULTAT CUMULE	245 058,59	RESULTAT CUMULE	223 614,71

RESULTAT DE L'ANNEE	50 708,18
RESULTAT CUMULE	468 673,30

II - AFFECTATION DU RESULTAT

Le résultat à affecter correspond à l'excédent d'exploitation : 245 058,59

En investissement, pour 2017, le résultat est excédentaire : 223 614,71

Restes à réaliser : Dépenses : 0,00

Restes à réaliser : Recettes : 0,00

Soit restes à réaliser : 0,00

Le résultat d'investissement est de

223 614,71

BP 2018	
compte 002 (RF)	245 058,59
compte 001 (RI)	223 614,71

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré avec 20 voix pour et 3 abstention approuve l'affectation de résultat 2017 pour le budget Assainissement.

- Budget Primitif d'Assainissement 2018

DEPENSES D'EXPLOITATION				
ART	DESIGNATION	BP 2018	OBSERV	
61	SERVICES EXTERIEURS			
	TOTAL 61	18 000,00		
62	AUTRES SERVICES EXTERIEURS			
	TOTAL 62	17 000,00		
66	CHARGES FINANCIERES			
	TOTAL 66	0,00		
042	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS			
	TOTAL 042	80 057,30		
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES			
	TOTAL 67	2 000,00		
023	VIREMENT A LA SECTION D INVESTISSEMENT			
	TOTAL 023	214 549,82		
	TOTAL DEPENSES	331 607,12		
RECETTES D'EXPLOITATION				
ART	DESIGNATION	BP 2018	OBSERV	
002	EXCEDENT D'EXPLOITATION REPORTE			
	TOTAL 002	245 058,59		
70	VENTES DE PRODUITS ET PRESTATIONS			
	TOTAL 70	56 000,00		
042	PRODUITS EXCEPTIONNELS			
	TOTAL 042	30 548,53		
	TOTAL RECETTES	331 607,12		
DEPENSES D'INVESTISSEMENT				
ART	DESIGNATION	CA 2017	BP 2018	OBSERV
001	DEFICIT D'INVESTISSEMENT REPORTE			
	TOTAL 001	0,00	0,00	
040	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT			
	TOTAL 040	25 378,39	25 378,39	30 548,53
041	IMMOBILISATIONS FINANCIERES			
	TOTAL 041	0,00	0,00	0,00
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES			
	TOTAL 16	0,00	0,00	0,00
20	Frais d'études			

	TOTAL 20	20 000,00	0,00	0,00	
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
	TOTAL 23	523 719,12	2 671,61	487 673,30	
	TOTAL DEPENSES	595 097,51	53 992,44	518 221,83	
RECETTES D'INVESTISSEMENT					
ART	DESIGNATION	BP 2017	CA 2017	BP 2018	OBSERV
021	VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT				
	TOTAL 021	219 678,80	0,00	214 549,82	
001	EXCEDENT D'INVESTISSEMENT REPORTE				
	TOTAL 001	181 992,52	0,00	223 614,71	
10	DOTATIONS FONDS DIVERS ET RESERVES				
	TOTAL 10	0,00	0,00	0,00	
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT				
	TOTAL 13	97 754,00	0,00	0,00	
040	AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS				
	TOTAL 040	69 672,19	69 672,19	80 057,30	
041	OPERATION D'ORDRE				
041	TOTAL 041	26 000,00	25 942,44	0,00	
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
	TOTAL 27	0,00	0,00	0,00	
	TOTAL RECETTES	595 097,51	95 614,63	518 221,83	

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré avec 20 voix pour et 3 abstentions approuve le budget 2018 de l'Assainissement

2.6 – BUDGET CAISSE DES ECOLES

- Compte de Gestion 2017

RECETTES	SECTION D'INVESTISSEMENT	SECTION DE FONCTIONNEMENT	TOTAL DES SECTIONS
Prévisions budgétaires totales(a)		12 516.87 €	12.516.87 €
Titres de recettes émis (b)		12 030.72 €	12 030.72 €
Réduction de titres (c)		0.00 €	0.00 €
Recettes nettes (d=b-c)		12 030.72 €	12 030.72 €
DEPENSES			
Autorisations budgétaires totales (e)		12 516.87 €	12 516.87 €
Mandats émis (f)		12 464.56 €	12 464.56 €
Annulation de mandats (g)		0.00 €	0.00 €
Dépenses nettes (h=f-g)		12 464.56 €	12 464.56 €
RESULTAT DE L'EXERCICE			
(d-h) Excédent			
(h-d) Déficit		433.84 €	433.84 €

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l'unanimité approuve le compte de gestion du budget 2017 Caisse des Ecoles

- Compte Administratif 2017

Dépenses de Fonctionnement	Recettes de Fonctionnement	SOLDE de Fonctionnement
12 464.56€	12 030.72€	- 433.84 €

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré à l'unanimité approuve le compte administratif 2017 du budget Assainissement. Monsieur le Maire n'a pas participé au vote

- Affectation du Résultat 2017

FONCTIONNEMENT	Montant en euros
Dépenses	12 464,56
Recettes	12 030,72
RESULTAT	-433,84
Excédent reporté N-1	2 516,87
RESULTAT CUMULE	2 083,03

Affectation de la totalité de l'excédent

BP 2018	
Compte 002 (RF)	2 083,03 €

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l'unanimité approuve l'affectation du résultat 2017 du budget Caisse des Ecoles

- Budget Primitif 2018

CAISSE DES ECOLES - BUDGET 2018

DEPENSES			
ART	DESIGNATION	BP 2018	Observations
60	ACHATS ET VARIATIONS DE STOCKS		
6067	fournitures scolaires	13 000,00	Participation fournitures scolaires
TOTAL 60		13 000,00	
TOTAL DEPENSES		13 000,00	

RECETTES			
ART	DESIGNATION	BP 2018	Observations
002	EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT REPORTE		
002	Excédent de foncionn.	2 083,03	Résultat de cloture de l'exercice (N-1) => c'est le résultat cumulé
TOTAL 002		2 083,03	
74	DOTATIONS ET PARTICIPATIONS		
74741	Communes	10 916,97	
TOTAL 74		10 916,97	
TOTAL RECETTES		13 000,00	

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l'unanimité approuve le budget 2018 du budget Caisse des Ecoles 2018

2.7 – TAUX D'IMPOSITION 2018

Il est proposé au Conseil Municipal de valider une majoration de 1,5 % pour les trois taxes.

Taxes	Taux 2017	Taux 2018
Taxe d'habitation	17,46 %	17,72 %
Taxe foncière sur bâti	15,15 %	15,38 %
Taxe foncière non bâti	49,24 %	49,98 %

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré avec 18 voix pour 4 abstentions et 1 contre approuve L'augmentation du taux d'imposition 2018

2.8 – PARTICIPATION 2018 FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES ECOLES

Il est proposé de valider la participation communale unitaire aux frais scolaires suivants :

Fournitures	50,41 €
Arbre de Noël	8,39 €
Sortie scolaire	10,82 €

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l'unanimité attribue les montants unitaires proposés pour l'année scolaire 2018.

2.9- SUBVENTIONS 2018

Monsieur Gilquin présente les subventions et participations 2018

SUBVENTIONS	2018
Accueil Tap (PEP)	49 000,00 €
Moussaillons (PEP)	54 052,07 €
Vibrason	3 200,00 €
Ludothèque	101,00 €
Associations d'aide à domicile	
ADAR	500,00 €
ADT	300,00 €
Associations d'aide à la personne	
Don du sang	101,00 €
ADAPEI	101,00 €
Alcool assistance	101,00 €
FNATH	101,00 €
Accueil Fraternel	101,00 €
Vacances et Familles 44	101,00 €
Amicales	
Ecole Michel Cochard	101,00 €
Jeunes sapeurs pompiers Savenay	101,00 €
Pompiers Campbon	101,00 €

Pompiers Savenay	101,00 €
UNC	101,00 €
Asso musée de Chateaubriand	101,00 €
Divers Associations Locales	
Compagnons de Blanche Couronne	1 596,51 €
Terre d'Avenir	101,00 €
Amicale Laïque	200,00 €
Associations Caritatives	
Croix Rouge	252,50 €
Les Eaux Vives	200,00 €
Restos du Coeur	252,50 €
Secours Catholique	101,00 €
Associations Sportives	
UACS Athlétisme	101,00 €
ESCL Basket	1 000,00 €
Foot Ball	1 500,00 €
Cyclo USCL	300,00 €
Divers Associations	
Groupement des apprentis rescapés	200,00 €
Prevention routière	101,00 €
Sous Total	114 270,58 €

PARTICIPATIONS	2018
Caisse des écoles fournitures scolaires	11 695,12 €
OCCE Jules Vernes sortie scolaire	2 510,24 €
OCCE Jules Vernes arbre de Noël	1 946,48 €
Intervenant classe maternelle	500,00 €
Sous total 1	16 651,84 €
CCAS	5 000,00 €
sous total 2	5 000,00 €
SDIS 44	52000
sous total 3	52 000,00 €
Musique et danse 44	4 048,92 €
Animation sportive départementale	1 760,40 €
Association sportive cantonale	264,06 €
Fondation du patrimoine	160,00 €
Syndicat Grande Brière	880,20 €
Association des maires de l'Ouest	60,00 €
Association des maires 44	747,94 €
Bruded	744,50 €

CAUE	96,00 €
ADICLA	498,78 €
Sous total 4	9 260,80 €
Total de 1 à 4	82 912,64 €
PARTICIPATIONS OGEC STE THERESE	
Musique et danse 44	1 723,79 €
OGEC	80 000,00 €
Sortie scolaire	1 536,44 €
Arbre de Noël	1 191,38 €
Fourniture scolaire	7 158,22 €
Subvention Exceptionnelle voyage	
Total	91 609,83 €

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l'unanimité approuve les subventions et participations 2018.

3 – INFORMATIONS

- Nettoyage de printemps le 31 mars 2018
- Le voyage « Commémoration 14-18 » se fera avec 45 personnes au lieu de 55 espérées, donc des dépenses supplémentaires.
-
- **PROCHAIN CONSEIL LE 19 AVRIL 2018**

Fin de séance 22 h 20